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Cyklotrasa okolo Neziderského jazera
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Oplatí sa pozrieť si prírodné poklady a vybudované dedičstvo severozápadného cípu 
Maďarska, barokové centrum mesta Šopron z vrcholu Hasičskej veže, trstinové brehy 
Neziderského jazera za svitania, obradnú sieň hradu Nádasdyovcov, pokrytú nástenný-
mi maľbami a štukami, a báječné zámocké parky z okien luxusných izieb šľachticov.

Obdivujte klasicistické, rokokové a barokové zámky a nechajte sa oslniť nádhernými 
spoločenskými sálami a nádvoriami.
Ale oblasť Šopron–Fertőd a Bük-Sárvár ukrýva nielen pútavé zážitky.
Len sa započúvajte! Z kaštieľa Esterházyovcov počuť zvuky Haydnových koncertov, a vo 
Fertőrákosi steny jaskyne odrážajú melódie muzikálu.
Ak sa bicyklujete pri Neziderskom jazere alebo sa v krajine kocháte zo solárneho člnu, 
ohromí vás „zbor“ najväčšej vtáčej rezervácie v strednej Európe.

Cíťte to na vlastnej koži! Teplé pohladenie liečivou vodou v Sárvári alebo v Bükfürdő, 
alebo masáž nôh kôrou stromov a kamienkami na bosom chodníku v blízkosti Karlovej 
rozhľadne „Károly-kilátó“.

Nadýchnite sa! Krištáľovo čistého vzduchu Lővér, 200-ročných akácií Sárvárskeho 
arboréta, alebo vône pary, ktorá Vás odvezie do minulosti na Széchenyiho múzejnej 
železnici.

Ochutnajte! Frankovku modrú s príchuťou ovocia zo Šopronu, marhuľovú pochúťku, 
ktorá získala titul majstra sveta z čokoládovej dielne v Šoproni, alebo fazuľovú polievku 
s kolenom, bohatú na zeleninu.

Nech cestujete s rodinou alebo s priateľmi, v zime alebo v lete, v tejto publikácii nájdete 
množstvo programov, pre ktoré sa oplatí preskúmať túto oblasť vo všetkých ročných 
obdobiach.

POKLADY SOPRONU 
A OKOLIA, BÜKU A 
SÁRVÁRU
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Kozí kostol bol postavený v roku 1280

2001 je rokom zaradenia krajiny Neziderského jazera do 
zoznamu svetového dedičsva UNESCO

PONORTE SA, KĹŽTE SA, ŠPLIECHAJTE SA  
V ZIME AJ V LETE!
Kúpeľné komplexy Bükfürdő a Sárvár, ktoré sa môžu 
pochváliť tisíckami metrov štvorcových vodnej plochy, sú 
postavené okolo liečivých vôd, ale s vonkajšími a vnútor-
nými zážitkovými bazénmi, toboganmi a so saunovým 
svetom ponúkajú dokonalý relax aj pre rodiny, páry a 
skupiny priateľov.

5 NEVYNECHATEĽNÝCH 
ZÁŽITKOV

1630 hektárov viníc

115 km cyklotrasy okolo jazera

300 -ročný zámok Esterházyovcov

2,5 km dlhé stromoradie líp v záhrade zámku Széchenyiovcov

5,200 m2 vodnej plochy v Bükfürdő

58 m vysoká Šopronská Požiarna veža

POPRECHÁDZAJTE SA V NÁDHERNOM 
KAŠTIELI RODINY ESTERHÁZYOVCOV!

Vo Fertőd sa nachádza tretí najväčší barokovo-rokoko-
vý zámocký komplex v strednej Európe. Vďaka vášni 

pre umenie aristokratickej rodiny, nachádza sa tu 126 
bohato zdobených miestností, nádherná záhrada s 

Marionetovým divadlom a hudobná sála, kde sa dodnes 
konajú koncerty klasickej a ľahkej hudby.

DOBYTE STARÉ MESTO 
ŠOPRONU!
Za hradbami sa môžete prejsť ulicami lemo-
vanými barokovými domami, pokochať 
sa výhľadom na mesto z Hasičskej veže, 
zhliadnuť každodenný život dobového 
meštianstva vo Fabriciusovom dome, tiež 
šopronské impozantné sakrálne dedičstvo 
v Kozom kostole, rozhliadnuť sa v ranogo-
tickej Starej synagóge a v kostole svätého 
Michala z doby Arpádovcov.

ZO ZÁŽITKU DO ZÁ-
ŽITKU OKOLO NEZI-

DERSKÉHO JAZERA NA 
BICYKLI!

115 km dlhé dobrodruž-
stvo – ktoré je možné skrátiť 
loďou – vedie po priateľských 

cyklistických cestách, po 
rovnom teréne. Vo Fertőbozi 

sa nachádza Vyhliadková 
veža, v Illmitzi nájdete pláž 

vhodnú pre rodiny s deťmi a 
rozprávkové staré mesto Rust 
vás bude lákať, aby ste trocha 

zosadli zo sedla.

SPOZNAJTE TISÍC TVÁRÍ ŠOPRONSKEJ 
FRANKOVKY MODREJ!

Frankovka modrá - „kékfrankos“ je najrozšírenejšia 
odroda hrozna v Maďarsku – môžeme ju nájsť 

takmer v každej vinárskej oblasti, napriek tomu je 
najužšie spojená so Šopronom. Väčšina miestnych 

vinárstiev pripravuje čerstvé, ľahké, ovocné, ale 
nezriedka vyzreté, koncentrované vína.
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Spravte si okružnú prechádzku starým mestom na 
promenáde na Hradnom múre a potom sa ponorte do 
bludiska kľukatých uličiek splietajúcich sa medzi baroko-
vými domami. Ak budete nasledovať 58 metrovú Požiarnu 
vežu, ktorá je symbolom mesta, čoskoro sa objavíte na 
Hlavnom námestí.

Z vrcholu veže, prestavanej v roku 1680 sa ponúka nád-
herný výhľad nielen na centrum mesta, ale aj na úbočie 
lemované vilami, na „Lővérek“. V strede námestia stojí 
najstaršia socha Najsvätejšej Trojice v Maďarsku a na 
druhej strane sa týči monumentálny Kozí kostol posta-
vený v roku 1280, ktorého kláštor je slávny pre svoju 
kapitulskú sálu, považovanú za najkrajšie gotické dielo v 
krajine. V budovách obklo-
pujúcich Hlavné námestie 
sa ukrývajú aj ďalšie pokla-
dy: zbierka starožitného 
nábytku a ozdôb v bývalom 
dome rodiny Stornoovcov, 
archeologická výstava a 
výstava občianskeho života 
vo Fabricovom dome a 
detské múzeum ocenené 
titulom „Múzeum roka“ v 
dome Eggenbergovcov.

Zo štyroch tichých uličiek 
vychádzajúcich z Hlavného 
námestia stojí za prechádz-
ku klamne pomenovaná Nová ulica: nájdete tu v strednej 
Európe jedinečnú gotickú Starú synagógu, so zdobenou 
tórovou sieňou a rituálnymi kúpeľmi.

Ak ste sa už dostatočne nasýtili pamiatkami, odpočiňte si 
v jednej z kaviarní a cukrární na Széchenyiho námestí ale-
bo na druhom najdlhšom námestí v Európe, na Deákovom 
námestí!

CIVITAS FIDELISSIMA
Prečo sa Šopron nazýva Mestom vernosti? 
Trianonská mierová zmluva by bola pripo-
jila Šopron a jeho okolie k Rakúsku, ale 
povstalci, ktorí boli väčšinou univerzitnými 
študentmi, doslova vybojovali referendum. 
V roku 1921 mesto so 72,8%-nou väčšinou 
vyhlásilo, že naďalej chce patriť k Maďarsku.

FESTIVAL VOLT - 
OD HARD ROCKU 
PO JAZZ
Vďaka svojej rozmanitej 
hudobnej a programovej 
ponuke sa rozvinul na 
jeden z najlepších stred-
ne veľkých festivalov v 
Európe za posledných 20 
rokov, kam každoročne 
v lete pricestuje 150 000 
párty fanúšikov a nespo-
četné množstvo hviezd-
nych interpretov z celého 
kontinentu.
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Bašta meštianstva – historické 
centrum Šopronu

1. Požiarna veža
2. Kozí kostol
3. Dom Stornoovcov
4. Dom Fabriciovcov
5. Dom Eggenbergovcov
6. Stará synagóga
7. Kostol svätého Juraja
8. Predná časť hradnej prome- 
       nády, ulička Bünker
9. Széchenyiho námestie
10. Deákovo námestie

CENTRUM MESTA ŠOPRON
1

2
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KAŠTIEĽ SZÉCHENYIOVCOV:
DOMOV „NAJVÄČŠIEHO MAĎARA“

Dobrodružnú minulosť rodiny Széche-
nyiovcov evokuje ranoklasicistický zámok v 
Nagycenk, ktorý je jedným zo skvostných diel 
architektúry kaštieľov v Maďarsku. Členovia 
rodiny si získali zásluhy ako politici, štát-
nici, veľkňazi a vojaci, za čo im bol udelený 
grófsky titul. Najznámejším z nich je István 
Széchenyi, ktorého poznáme ako jedného z 
tvorcov moderného Maďarska.

Okrem kvetov je krásna baroková záhrada 
vyfarbená aj magnóliami, železnými stroma-
mi, himalájskymi borovicami, kaukazskými 
jedľami, skutočnou špecialitou je však 2,5 km 
dlhé dvojité lipové stromoradie.

BISKUPSKÝ ZÁMOK VO FERTŐRÁKOSI:
REZIDENCIA BISKUPOV

Niekoľkokrát zrekonštruovaný hrad vo 
Fertőrákos slúžil ako rezidencia rabských 
biskupov už od doby Arpádovcov. Okrem jed-
noposchodovej budovy v rokokovom štýle sa 
tu nachádza tiež baroková okrasná záhrada a 
kúsok ďalej, na Hlavnej ulici, môžete navštíviť 
aj stredoveký kostol.Zá
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Kaštieľ Esterházyovcov:
maďarský Versailles

Navštívte Fertőd a vstúpte do fascinujúceho sveta 
baroka 18. storočia cez hlavnú bránu s troma 
otvormi!
Na ozdobnom nádvorí obklopenom krídlami 
hradu môžete spraviť skvelé fotografie, v pozadí s 
bohato vyrezávanými fontánami, trávnikom zdo-
beným tisíckami kvetov a ozdobným schodiskom 
zdobeným puttmi.

V honosnej budove mala rodina Esterházyovcov k 
dispozícii 126 izieb. Prejdite sa sálami v rokokovom 
štýle, z ktorých je najvýznamnejšou „Čínska miest-
nosť“, a plesovou sálou na poschodí susediacou s 
hudobnou miestnosťou.
Tradície hradu, kde bol kedysi dvorným skladate-
ľom samotný Joseph Haydn, sa zachovávajú vďaka 
desiatkam koncertov klasickej a ľahkej hudby.

Pokračujte v objavovaní vejárovitých ulíc parku 
smerom ku kaplnkám, sochám, k bývalej jazdiarni, 
múzeu a k Marionetovému divadlu.

1110  Turistická oblasť Šopron–Fertőd



ŠPECIÁLNE DRUHY

Okrem toho, že je biotopom vzácnych dru-
hov rastlín a živočíchov, táto krajina si stále 
zachováva svoje stáročné tradície vinohrad-
níctva, rybolovu a remeselníctva. Niet divu, 
že bola v roku 2001 vyhlásená za svetové 
dedičstvo UNESCO.

Krajina Fertő – život okolo 
Neziderského jazera

NAJVÄČŠIA VTÁČIA REZERVÁCIA V STREDNEJ EURÓPE
Zvláštnosťou Neziderského jazera je to, že jeho vodnú plochu, pripadajúcu Maďarsku, z 80% pokrýva trstina, vnútor-
né jazerá boli sprístupnené prostredníctvom 240 km dlhej siete kanálov.
Vďaka hustej rákoši je Neziderská krajina rajom pre vodné vtáctvo: bolo tu zistených až 250 druhov. Ak sa zastavíte 
na chvíľu, môžete tu zazrieť volavku bielu, trsteniarika malého či dokonca orliaka morského.

NÁRODNÝ PARK FERTŐ-HANSÁG
Táto chránená krajinná oblasť vás láka na túry svojimi parkmi, botanickými záhradami, slatinami, soľnými roztokmi, 
kumánskymi kopcami, zemnými hradmi a samozrejme svojou faunou.
Vezmite si kanoe na ranné pozorovanie vtákov alebo sledujte scenérie a divočinu z elektrického solárneho člna!
Pri troche šťastia môžete zahliadnuť aj pôvodné druhy živočíchov, ako sú šedý dobytok, byvol alebo ovce racka.

HRAD KÓCSAG
Začnite svoju prehliadku v Sarród, jednej z najväčších komplexov budov so slamenou strechou v Maďarsku, kde mô-
žete získať programové tipy, požičať si bicykel, vyberať si v obchode so suvenírmi a oboznámiť sa s flórou a faunou 
tejto oblasti po náučnom chodníku.

LÁSZLÓMAJOR
Vedľa Sarródu sú na bývalom panstve Esterházyovcov interaktívnym spôsobom predstavené staré maďarské 
remeslá a rodina sa môže na „maštaľovom rade“ zoznámiť so sivým dobytkom, byvolmi a mangalicami - pre deti je 
však tiež zábavné absolvovať hry v prírode na dobrodružnom chodníku.

KONCERTY, PRAVEKÉ TVORY A NÁUČNÉ 
CHODNÍKY NA JEDNOM MIESTE
Jedinečný divadelný a koncertný zážitok si môžete vy-
chutnať z hľadiska Divadla v lomu a jaskyni vo Fertőrákos, 
zatiaľ čo v Tematickom parku, ktorý sa nachádza v hlbinách 
jaskyne, nájdete aj veľryby v životnej veľkosti, časové 
tunely a fosílie. Po výstupe z jaskyne choďte po náučnom 
chodníku „Skalnatého Benge“, ktorého vyhliadky ponúkajú 
nádhernú panorámu Neziderského jazera.
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ryby šťuka, čík európsky, zubáč, blatniak 
tmavý, lieň sliznatý, šabľa krivočiara

vtáctvo volavka purpurová, kaňa 
sivá, bernikla červenokrká

cicavce hraboš severský panónsky, vydra, 
netopier veľkouchý, plch lieskový
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NÁVŠTEVNÍCKE CENTRUM EKOTU-
RIZMU NA VYVÝŠENINE KÁROLY
Z trojpodlažnej rozhľadne je nádherný vý-
hľad na celý les, ktorého výstavu sveta živo-
číchov môžete nájsť v Kőhalmyho poľovníc-
kom múzeu na úpätí budovy. Na neďalekom 
lesnom ihrisku môžete tiež vyskúšať, aké je 
to prejsť sa po bosom náučnom chodníku.

Dobrodružstvá v prírode

PAMÄTNÉ MIESTO  
PANEURÓPSKEHO  
PIKNIKU
V roku 1989 tu dav prerazil že-
leznú oponu do Rakúska, čím 
sa hraničný priechod Fertőrá-
kos stal dôležitým symbolom 
myšlienky spoločnej Európy. 
Hraničná strážna veža, kúsok 
železnej opony, Zvon slobo-
dy, Akademický pamätný les 
a monumentálna sochárska 
kompozícia pomôžu návštevní-
kom predstaviť si tieto historic-
ké okamihy.

NEZIDERSKÉ JAZERO, RAJ 
CYKLISTOV
Vydajte sa na 115 km dlhé dob-
rodružstvo okolo jazera, alebo sa 
rozhodnite pre skrátenú prehliadku 
a preplavte sa do Rakúska! Okruh 
vedie hlavne rovinatou krajinou, vy-
budovanými cyklotrasami a tichými 
vedľajšími cestami.
Rozhľadňa Gloriette vo Fertőboz za 
jasného počasia s výhľadom na Bra-
tislavu určite stojí za pár kilometrov 
navyše, zatiaľ čo na rakúskej strane 
nájdete pamiatky ako sú stredoveké 
centrum mesta Rust či rímsky lom v 
bani svätej Margity.
Ak ste sa spotili na bicykli, odporú-
čame pláž v Illmitz s dobrodružnými 
ihriskami a požičovňou člnov.
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LES S 1 MILIÓNMI HOSTÍ  
ROČNE
Šopronský lesopark, prepletený s Lővé-
rmi s krištáľovo čistým vzduchom, je 
obľúbeným miestom pre tých, ktorí sa 
chcú zotaviť a športovať: na jeho 400 
km turistických cestičkách sa nachá-
dzajú lyžiarske, sánkarské a jazdecké 
trasy, ako aj turistické chodníky posia-
te pamätnými miestami a prameňmi.
Ak túžite po väčšej výzve - alebo tem-
pe-, môžete trénovať v lesnej telocvični 
alebo sa môžete spustiť z kopca na 
downhill zjazdovke.
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ADRENALÍNOVÁ  
HITOVKA
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Vyhliadkový let ponad 
Fertőd

Romantický výlet na kanoe 
v trstinách Neziderského 

jazera

Hľadanie pokladov v šop-
ronskom Lesoparku

Terénne jazdectvo v Národ-
nom parku Fertő-Hanság

Pretekajte sa na vybudo-
vaných downhill zjazdových 
tratiach dlhých 11 km

Sledovanie zvery s profe-
sionálnymi poľovníkmi, a 

sledovanie ručania jeleňov



TERMÁLNE KÚPALISKO S 34 BAZÉNMI
Hľadali ropu, ale namiesto toho z hĺbky 1300 metrov na povrch 
vyvrel 65-70 metrov vysoký vodný stĺpec. Okolo prírodného pokladu 
s teplotou 58 °C, ktorý obsahuje viac ako 15 000 mg/l minerálov, bol 
nateraz vybudovaný 14-hektárový kúpeľný komplex, spĺňajúci všetky 
nároky.

ZÁŽITKY PRED KÚPANÍM
Pred zakúpením vstupeniek do termálneho kúpa-
liska objavte nápadito „zariadené“ zelené plochy: 
v parku Széchenyi sa môžete nafotiť s nádher-
nou priestorovou plastikou; v Kneipp a Nordic 
Walking Parku môžete svoje chodidlá masírovať 
na kamienkoch, na borovicovej kôre, v piesku, 
môžete relaxovať v plávajúcich hľuzách gigantic-
kého umeleckého diela Organického Bodu - ale 
za prechádzku stojí aj park 600 rokov starého 
kostola svätého Klementa.

Wellness centrum 
disponuje desiatimi 
rôznymi druhmi sáun a 
tí najodvážnejší môžu 
vyskúšať aj 100 °C stup-
ňovú „čertovu saunu“.

LIEČIVÝ ÚČINOK TAK ZVONKA, AKO 
AJ ZVNÚTRA
Vďaka svojmu jedinečnému zloženiu, liečivá voda 
z Bükfürdő môže pomôcť pri mnohých choro-
bách: má protizápalový účinok, zlepšuje kostný 
metabolizmus, krvný obeh, funkciu svalov a 
trávenie. K tomu, aby ste určite zažili žehnajúci 
účinok vody, je potrebná 1-3 týždňová kúra. 
Liečivá voda je účinná aj pri jej požití: v prípade za-
žívacích ťažkostí a vredových chorôb sa odporúča 
pitná kúra.

ZÁBAVNÁ STRÁNKA VODY
Je dokázané, že liečivá voda z Bükfürdő má účinky na zlepšenie 
celkového stavu, ale o veselú atmosféru sa starajú nielen minerá-
ly: deti môžu skákať po obrovských bublinách v skákacej zátoke, 
môžu sa vrhnúť do umelých vĺn, môžu sa šmýkať po toboganoch 
so svetelnými efektami, môžu si pohadzovať loptu v bazénoch s 
basketbalovými košmi, ako aj objaviť žraločiu jaskyňu a tiež vodné 
detské ihrisko. O relax rodičov sa okrem iných starajú zážitkové a 
vírivkové kúpele, vonkajší bazén „Štyri ročné obdobia“, saunový 
svet a hamakový park. 
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Bükfürdő – liečivá voda a 
čerstvý vzduch LIEČEBNÉ KÚPELE V NEZIDER-

SKEJ KRAJINE
Kúpele Hegykő si zaslúžia, aby ste tu 
strávili svoju dovolenku: v lete sa môže-
te ochladiť v bazéne s minerálnou vodou, 
zatiaľ čo za sneženia je príjemným zážit-
kom zahriať sa v otvorenom termálnom 
bazéne.

1716  Turistická oblasť Bük-Sárvár



18  Turistická oblasť Bük-Sárvár

Li
eč

eb
né

 a 
we

lln
es

s k
úp

el
e S

ár
vá

r, 
Sá

rv
ár

JEDNY LIEČIVÉ KÚPELE, DVE LIEČIVÉ VODY
Voda s teplotou 43 °C, ktorá vyviera z hĺbky 1 200 metrov, 
je vhodná hlavne na poruchy pohybového ústrojenstva, 
zatiaľ čo voda s vysokou salinitou s teplotou 83 °C vyviera-
júca z hĺbky 2 000 metrov sa používa aj na gynekologické a 
dermatologické problémy.

Liečivé vodné a parné kabíny kúpeľných a wellness kúpeľov 
Sárvár uvoľnia všetkých, ale vyznávači aktívneho odpočinku 
sa v rodinnom krídle s rozlohou 500 m2 a vo vonkajších ba-
zénoch a toboganoch budú cítiť skutočne ako ryba vo vode.

Z VODY DO VODY, OD DOBRODRUŽSTVA K DOBRODRUŽSTVU
Ak pricestujete s deťmi, pripravte sa na to, že budú nezasta-
viteľné!
Tu je detský bazén plný hračiek, tam sa práve spúšťa bazén 
s vlnami, musíte však vyskúšať aj vodné delá a dokonca 
môžete naraz štartovať aj na rodinnom tobogane.

Predtým, ako si sadnete do obrovskej vírivky, musíte objaviť 
aj vonkajšie priestory: najskôr sa vydajte do hlbokomorskej 
zátoky, potom budete potrebovať gumu na šmýkanie sa na 
waveslide a obsaďte aj pirátsku loď v zážitkovom bazéne. 
Trocha plážového futbalu, a keď deti uschnú, môžu si vyskú-
šať svoju odvahu na 47,6-metrovú kamikadze a 106-metro-
vú rúrovú tobogánovú dráhu.

JEDINÁ EURÓPSKA VÝSTA-
VA HUSÁROV

Turisti prichádzajú hlavne kvôli 
liečivej vode, ktorá vyvrela na 
povrch v roku 1961, ale oplatí sa 
im aj ponoriť hlbšie do histórie 
mesta.
Takmer 700 rokov starý hrad 
Nádasdyovcov v srdci Sárváru je 
obklopený pôvabným zámockým 
parkom a okrem iného sa môže 
pochváliť jedinou husárskou 
expozíciou v Európe, honosnou 
renesančnou arkádou a baroko-
vou obradnou sieňou s oslnivou 
sériou obrazov znázorňujúcich 
boje.

PREPYCH A PLATANY

Nádasdyovcom je možné ďakovať 
tiež za súčasnú nádheru kostola 
svätého Ladislava na hlavnom 
námestí, zatiaľ čo v Šárvárskom 
arboréte okolo rybníka si môžete 
posedieť v tieni 200 rokov starých 
platanov, čiernych borovíc a sofôr 
japonských Ferdinanda Habsbur-
ského. 
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Krajina pre  
gurmánov

Danosti šopronskej vinárskej oblasti sú najpriazni-
vejšie pre výrobu bieleho vína, ale história sa vy-
víjala tak, že sme si ju skutočne obľúbili pre jej čer-
vené vína. K ľahko konzumovateľným šopronským 
vínam s ovocnou príchuťou a so živými kyselinami 
sú ponúkané tradičné jedlá ako fazuľové pagáčiky a 
grilovaná kačacia pečeň.

NAJZNÁMEJŠIE VÍNA 
TOHTO REGIÓNU

Nadšení prieskumníci miestnych chutí môžu ochutnať neziderskú rybaciu polievku, slivkovú 
fazuľovú polievku, kapustu Winzer, fazuľový sterc s gulášom na červenom víne a gaštanovú 
penu, ktorá je „povinná“ pre milovníkov sladkostí – ako aj túra koštovky čokolády, v ultramo-
dernej čokoládovej dielni v Šopron.

Naplánujte si svoju prehliadku 
vín v Šoprone pomocou webovej 
stránky bor.hu!

Legenda hovorí, že názov 
viniča „frankovka modrá“ 
pochádza z tej skutočnos-
ti, že napoleonskí vojaci 
dostávali červené víno 
iba za ten cennejší modrý 
frank - hospodári neprijíma-
li ako platbu biele, vojnové 
peniaze. Príbeh síce znie 
vierohodne, ale nie je prav-
divý: v tom čase sa tu totiž 
pestovali hlavne biele vína.

Na večerné rozhovory odporúčame toto, v Šoprone 
korenené, bohaté, ale napriek tomu celistvé, hod-

vábne víno s jemnými kyselinami.

Z hrozna pestovaného na sľudovom podloží sa pripra-
vujú veľmi vzrušujúce vína – trebárs aj po sceľovaní. 
Víno sa vyznačuje pikantnosťou a mimoriadne in-

tenzívnou chuťou lesného ovocia. Ak je veltlín zelený 
vínom leta, syrah je ideálnym doplnkom jesenno-zim-

ných jedál.

Cíti sa dobre v chladnejších a vlhších oblastiach - v 
Šoproni dáva obzvlášť elegantné, jemné vína s 

tónmi červeného ovocia. Pre pinot je charakteristic-
ké, že jeho farba je takmer priesvitná červená, nie 

veľmi hustá a má tiež ľahkú chuť, dá sa smelo zvoliť 
k väčšine jedál.

Nie náhodou sa stala vlajkovou loďou tejto oblasti 
až do dnešných dní. Ukazuje svoje najrôznejšie tváre, 
od čerstvých ovocných chutí až po vyzreté a vysoko 

koncentrované položky. Ak chcete ochutnať sku-
točné špeciality, oplatí sa zvoliť si terroir frankovky 
modré z najslávnejších viníc, ako sú Spern Steiner, 

Frettner, Neuberg.

Toto nádherné biele víno s príjemnou kyselinou, 
bohatou arómou, často pripomínajúce biele, čierne 
alebo ružové korenie, je skvelou voľbou aj pre letné 

večerné grilovačky.

PINOT NOIR

MERLOT

VELTLÍN ZELENÝ

KÉKFRANKOS

SYRAH
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Pozoruhodnosti v okolí

KLÁŠTORNÝ KOSTOL SVÄTÉHO JURAJA V JÁKU
Monumentálna bazilika založená okolo roku 1220 je vynikajúcim dielom 
maďarskej architektúry v románskom štýle s najbohatšou zdobenou brá-
nou v krajine, oproti ktorej stojí kaplnka svätého Jakuba, stredoveký kostol 
mesta. Pred zavítaním sem sa informujte o možnosti návštevy.

KŐSZEG
Zaujímavosťou 800-ročného hradu Jurisics 
je, že jeho vnútorný hrad a nádvorie boli tiež 
obklopené vodnými priekopami. Prechádzkami 
v historickom centre Kőszegu ožíva minulosť: mô-
žete obdivovať stredoveké námestia a jedinečné 
monumentálne súbory historických budov. Okrem 
kaviarní môžete navštíviť aj Vežu hrdinov, ktorá po-
razila Turkov a dve špeciálne lekárenské múzeá.

PÍSANÝ KAMEŇ
Z Kőszeg sa môžete vydať na príjemnú túru do 
prírodného parku Írottkő-Geschriebenstein 
Natúrpark, prechádzajúc cez najromantickejšiu 
oblasť tejto hory, Lesné múzeum Štajerských 
domov a Sedem prameňov, pomenovaných 
po vodcoch Uhrov, prichádzajúcich do vlasti. Z 
883 metrov vysokej rozhľadne Írottkő („Písaný 
kameň“), ktorá je hranicou „rozrezaná na dve polo-
vice“, dovidieť smerom na západ až do Álp a sme-
rom na východ na Balaton, kým rozhľadňa Óház 
postavená na zrúcaninách hradu ponúka skvostnú 
panorámu Kőszegu a Neziderského jazera.

 
 
 
 
 

ARBORÉTUM V JELI
Názov Magická záhrada v Jeli nie je prehna-
ná - ružové rododendrony, kvitnúce na 2 - 3 
metrových kríkoch ponúkajú úžasný pohľad na 
konci mája, zatiaľ čo na 10 metrov vysokom a 
130 metrov dlhom chodníku korunami stromov 
môžete zo zvláštnej perspektívy obdivovať rôzne 
borovicové obry.

POZORUHODNOSTI NACHÁDZAJÚCE 
SA NA DRUHEJ STRANE HRANÍC
Ak sa to zmestí do vášho itinerára, nenechajte si 
ujsť závratné zážitky z rodinného parku Family-
park v Sankt Margarethen im Burgenland, hradu 
Forchtenstein s jednou z najväčších zbierok 
zbraní v Európe a zámku Esterházy v Eisenstadte 
s jazerom a palmovým domom. Pre fanúšikov 
klasickej hudby je takmer povinná púť do Raidin-
gu, do rodnému domu Franza Liszta.

SZOMBATHELY
Jedno z jeho najzvláštnejších atrakcií je Arche-
ologická dielňa a klenotnica Iseum Savariense, 
ktorá ukrýva svätyňu bohyne Isis - zrekonštruo-
vanú na jej pôvodnom mieste. Ale nie je jedinou! 
Po prechádzke Ruinovou záhradou na jej obrov-
ských 2 000 rokov starých čadičových kameňoch 
Jantárovej cesty, návšteve výstav Biskupského 
paláca a nakuknutí do dverí domov v skanzene si 
môžete posedieť na Hlavnom námestí, respektí-
ve v centre mesta na terase mnohých reštaurácií 
a kaviarní a sledovať zhon ľudí!
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Objavte aj región  
Győr-Pannonhalma!

ZOZNÁMTE SA S IDYLICKÝM 
ŽIVOTOM TISÍCROČNÉHO 
ARCIBISKUPSTVA V PANNONHALMA 
(RÁBSKY SVÄTÝ MARTIN)!

Prejdite sa po arboréte voňajúcou levanduľami, užite 
si majestátne ticho baziliky, ponorte sa do 400 000 
kusovej zbierky knižnice, ochutnajte víno mníchov, 
ktorí tu ešte stále pracujú a žijú, ako aj jedlá pripravené 
z miestnych surovín v reštaurácii opátstva

POPRECHÁDZAJTE SA BAROKOVOU 
PEŠOU ULICOU V GYŐRI!
Jednou z najčarovnejších pamiatok mesta Győr je pešia 
zóna v Starom Meste, kde sa striedajú rozprávkové 
uličky, úzke bludiská, veľké námestia a útulné terasy. 
Nezabudnite si pozrieť starožitné erby remeselníckych 
spolkov na barokových budovách!

CESTUJTE DO BUDÚCNOSTI!
V Mosonmagyaróvár a v Győr čakajú na celú rodinu 
interaktívne, vedecké a futuristické programy. Virtuálne 
cestovanie vesmírom, 5D projekcie a vzrušujúce expe-
rimenty v študentskom laboratóriu zaručene nadchnú 
malých vedcov.

KÚPTE SI LÍSTKY NA PREDSTAVENIE 
GYŐRSKÉHO BALETU!
Tanečný súbor s dlhoročnou históriou koncertuje na 
najslávnejších svetových scénach, ale ak máte šťastie, 
môžete si v Győri sadnúť do javiska na jedno z ich pred-
stavení. V ich repertoári nájdete všetko od klasického 
baletu po súčasný tanec.

NALOĎTE SA V SZIGETKÖZE!
Obklopený Veľkým Dunajom a Mošovským Dunajom, 
je Szigetköz jedným z najobľúbenejších cieľov vodnej 
turistiky v krajine. Pádlovanie bude vzrušujúce vďaka 
lužným lesom, bobrom, žeriavom, volavkám a divým 
kačiciam. Spustiť na vodu sa oplatí tak začiatočníkom, 
ako aj pokročilým!
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